
6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), quinta-feira, 17 de Dezembro de 2020.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 200/2020
CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Saúde.
PROCESSO Nº 88659720
FORMA DE CONTRATAÇÃO: 
Pregão 0346/2020
CONTRATADO: UL QUIMICA E 
CIENTIFICA LTDA
CNPJ: 01.955.600/0001-76
OBJETO: SERVIÇOS 
CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES - REDE DE GASES 
MEDICINAIS, COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS/ACESSÓRIOS, E 
CALIBRAÇÃO.
VALOR: R$ 265.449,00
VIGÊNCIA: 18/12/2020 a 
17/12/2021.
FONTE: 104.
RESPONSÁVEL PELA 
ASSINATURA: QUELEN TANIZE 
ALVES DA SILVA
CARGO: Subsecretária de Estado 
de Atenção à Saúde              

Protocolo 633709

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 201/2020
CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Saúde.
PROCESSO Nº 88659720
FORMA DE CONTRATAÇÃO: 
Pregão 0346/2020
CONTRATADO: MY FLY 
INSTALAÇÕES DE GASES
CNPJ: 19.370.221/0001-80

OBJETO: SERVIÇOS 
CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES - REDE DE GASES 
MEDICINAIS, COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS/ACESSÓRIOS, E 
CALIBRAÇÃO.
VALOR: R$ 48.049,92
VIGÊNCIA: 18/12/2020 a 
17/12/2021.
FONTE: 104.
RESPONSÁVEL PELA 
ASSINATURA: QUELEN TANIZE 
ALVES DA SILVA
CARGO: Subsecretária de Estado 
de Atenção à Saúde              

Protocolo 633711

RESUMO DO 2º TERMO 
ADITIVO AO TERMO DE 

FOMENTO Nº 9052/2019

ENTIDADES CONVENENTES: 
Secretaria de Estado da Saúde e a 
Fundação Social Rural de Colatina
OBJETO: Prorrogação do prazo 
de vigência do Termo de Fomento 
nº 9052/2019 por mais 03 (três) 
meses, a partir do dia 31/12/2020 
até 31/03/2021
DATA DA ASSINATURA: 
14/12/2020
PROCESSO Nº 86409131
REGISTRO 190326

ANTONIO CARLOS HAIDMANN 
BISPO

Subsecretário de Estado da Saúde 
(Respondendo)

Protocolo 633811

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 0083/2019

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
CONTRATADA: ELSON FRANCISCO COSTA
OBJETO: prorrogação da vigência do contrato 0083/2019, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, conforme autorização prevista na sua Cláusula 5ª, a 
contar de 21/11/2020.
VALOR: Mensal R$ 2.956,60 (Dois mil, novecentos e cinquenta e seis 
reais e sessenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2020
PROCESSO Nº 83743677

QUELEN TANIZE ALVES DA SILVA
Subsecretária de Estado da Atenção à Saúde

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE V A L O R 
U N I T Á R I O  
(R$)

V A L O R 
TOTAL (R$)

01 M A N U T E N C A O 
CORRETIVA E 
PREVENTIVA DE 
ARCO CIRURGICO

MENSAL 12 2.956,60 35.479,20

Protocolo 633860

RESUMO DO 1º TERMO 
ADITIVO A ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 0111/2020

CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Saúde.
CONTRATADA: Unique 
Distribuidora de Medicamentos 
Eireli
OBJETO: Reduzir valor unitário 
do item 1 do Lote 2, praticado no 
PE nº 002/2020, de R$ 6,49 (seis 
reais e quarenta e nove centavos) 

passando a ser de R$ 5,60 (cinco 
reais e sessenta centavos), 
conforme o anexo I, a partir de 20 
de novembro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2
020.                           PROCESSO 
Nº 88114015

QUELEN TANIZE ALVES DA 
SILVA

Subsecretária de Estado de 
Atenção à Saúde

Protocolo 633945

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO 
DE FOMENTO

PROCESSO Nº 2020-5DVSL

PARTES: Secretaria de Estado da 
Saúde e Casa de Caridade São Jose
OBJETO: aquisição de equipamento
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil 
reais), provenientes de repasse da 
concedente
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 
de Lei 13.019/2014, alterada pela 
Lei nº 13.204/2015.
JUSTIFICATIVA: Trata-se 
de Emenda Parlamentar à Lei 
Orçamentária Anual.
DATA DA ASSINATURA:  
16/12/2020

ANTONIO CARLOS HAIDMANN 
BISPO

Subsecretário de Estado da Saúde
(respondendo)

___________________________

RESUMO DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 9045/2020

Termo de Fomento que entre si 
celebram o Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Saúde e Casa de 
Caridade São Jose

OBJETO: aquisição de equipamento
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil 
reais), provenientes de repasse da 
concedente
VIGÊNCIA: a partir do primeiro 
dia seguinte ao da publicação de 
seu extrato na imprensa oficial 
até 30/11/2021, conforme prazo 
previsto no plano de trabalho
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Correndo a despesa à conta 
da dotação orçamentária 
20.44.901.10.302.0047.2209, UG 
440901, Gestão 44901, Fonte: 
0301000000 - 445042 - R$ 
100.000,00
DATA DA ASSINATURA: 
16/12/2020
REGISTRO Nº 200305
PROCESSO Nº 2020-5DVSL

ANTONIO CARLOS HAIDMANN 
BISPO

Subsecretário de Estado da Saúde
(respondendo)

Protocolo 633727

RESUMO DO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO Nº 001/2020

PARTES COOPERADAS - O 
INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, 
PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE 
- ICEPI, E A UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - 
UFES.

OBJETO - O presente acordo tem 
por objeto a cooperação mútua e 
o intercâmbio técnico- científico 
entre as partes com vistas ao de-
senvolvimento de programas, 
projetos e atividades voltadas à 
formação de recursos humanos no 
Sistema Único de Saúde e ao de-
senvolvimento do ensino, pesquisa, 
extensão e inovação em saúde.
VIGÊNCIA - O presente instrumento 

entrará em vigor a partir da data 
de sua publicação no DIOES e terá 
vigência por tempo de 60 meses até 
manifestação expressa de qualquer 
uma das partes, sem ônus, desde 
que observados e respeitados 
eventuais planos de trabalho em 
execução.
Data da Assinatura 07/12/2020
Processo: 76802124/2017

Vitória, 17 de dezembro de 2020.

FABIANO RIBEIRO DOS 
SANTOS

Diretor do ICEPi 
Protocolo 633829

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO 
DE FOMENTO

PROCESSO Nº 2020-N7B90

PARTES: Secretaria de Estado da 
Saúde e Santa Casa de Misericórdia 
de Cachoeiro de Itapemirim
OBJETO: Aquisição de 
equipamentos hospitalares
VALOR: R$ 130.000,00 (cento e 
trinta mil reais, provenientes de 
repasse da concedente
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 
de Lei 13.019/2014, alterada pela 
Lei nº 13.204/2015.
JUSTIFICATIVA: Trata-se 
de Emenda Parlamentar à Lei 
Orçamentária Anual.
DATA DA ASSINATURA:  
16/12/2020

ANTONIO CARLOS HAIDMANN 
BISPO

Subsecretário de Estado da Saúde
(respondendo)

___________________________

RESUMO DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 9046/2020

Termo de Fomento que entre si 
celebram o Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Saúde e Santa Casa 
de Misericórdia de Cachoeiro de 
Itapemirim

OBJETO: Aquisição de 
equipamentos hospitalares
VALOR: R$ 130.000,00 (cento e 
trinta mil reais, provenientes de 
repasse da concedente
VIGÊNCIA: a partir do primeiro 
dia seguinte ao da publicação de 
seu extrato na imprensa oficial 
até 30/11/2021, conforme prazo 
previsto no plano de trabalho
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Correndo a despesa à conta 
da dotação orçamentária 
20.44.901.10.302.0047.2209, UG 
440901, Gestão 44901, Fonte: 
0301000000 - 445042 - R$ 
130.000,00
DATA DA ASSINATURA: 
16/12/2020
REGISTRO Nº 200310
PROCESSO Nº 2020-N7B90

ANTONIO CARLOS HAIDMANN 
BISPO

Subsecretário de Estado da Saúde
(respondendo)

Protocolo 633950

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 16 de Dezembro de 2020 às 22:12:10
Código de Autenticação: dda2ef5b

andreymozzer
Realce


